1

	   PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG MẪU GIÁO ĐẠI SƠN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  13 /KH-MGĐS
	Đại Sơn, ngày 06 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG
Phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em

trong nhà trường giai đoạn 2020 – 2025

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-PGDĐT ngày 4 tháng 5 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch hành động phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2020-2025; Trường Mẫu giáo Đại Sơn xây dựng Kế hoạch hành động phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường giai đoạn 2020– 2025, cụ thể như sau:
I. MỤC TIÊU.
1. Mục tiêu tổng quát.
Xây dựng và bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và kịp thời hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường.

2. Mục tiêu cụ thể.
- Nhà trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em đến cán bộ, nhà giáo và cha mẹ trẻ;
- Nhà trường ban hành văn bản chỉ đạo theo phân cấp về công tác phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em;
- Nhà trường thực hiện nâng cao năng lực, bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong nhà trường;
- Nhà trường công khai tuyên truyền về phòng ngừa bạo lực học đường, thông qua hệ thống loa phát thanh của trường, góc tuyên truyền của trường và của các lớp; thực hiện các biện pháp can thiệp hỗ trợ kịp thời khi phát hiện người học bị hoặc có nguy cơ bị bạo lực học đường, bị xâm hại tình dục;
- Nhà trường có quy chế phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương về phòng ngừa, ngăn chặn, can thiệp hỗ trợ kịp thời và xử lý triệt để các vụ việc liên quan đến bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường.
- 100% cán bộ viên chức của nhà trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em đến cha mẹ trẻ và cộng đồng.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP.
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em.
a) Xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền, tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, chấp hành pháp luật của người học, cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong nhà trường, cha mẹ học sinh về mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em và trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác và ngăn ngừa hành vi bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em;
b) Tuyên truyền các gương điển hình trong công tác phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trên các trang mạng (website), cổng thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác cho người học, cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong nhà trường, cha mẹ trẻ và cộng đồng;
c) Xây dựng và chỉ đạo thực hiện, chiến dịch truyền thông về phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường;
d) Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em;
đ) Tăng cường quảng bá Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) trong các nhà trường, các ấn phẩm dành cho người học, giáo viên;
e) Xây dựng và thực hiện có hiệu quả bộ Quy tắc ứng xử trong nhà trường.
2. Tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em vào một số hoạt động giáo dục, nội dung chương trình.
a) Tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật của người học vào nội dung các hoạt động trong ngày.

b) Lồng ghép, tích hợp nội dung, kiến thức về bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em vào kế hoạch giáo dục của nhà trường;
c) Giáo dục, trang bị kiến thức, rèn luyện kỹ năng về phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em cho người học, cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên của nhà trường và gia đình người học;
d) Thực hiện các phương pháp giáo dục tích cực, không bạo lực đối với người học.
3. Nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong nhà trường.
a) Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể trong việc quản lý, bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong nhà trường;
b) Tổ chức đánh giá, rà soát, bố trí đội ngũ cán bộ, nhà giáo, nhân viên phù hợp với chuyên môn, năng lực cá nhân, đảm bảo trong cơ sở giáo dục không có cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm quy chế chuyên môn nghiệp vụ;
c) Thường xuyên tổ chức sinh hoạt chuyên đề về nâng cao đạo đức nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo và việc áp dụng hiệu quả các phương pháp giáo dục tích cực trong nhà trường;
d) Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em cho người học và đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong trong nhà trường.
4. Hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục trong trong nhà trường.
a) Thiết lập và vận hành hiệu quả các kênh thông tin về bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường: hộp thư góp ý, đường dây nóng, hệ thống camera giám sát và các hình thức khác. Thiết lập kênh thông tin liên lạc giữa trong nhà trường và cha mẹ trẻ để tăng cường phối hợp quản lý, xử lý các tình huống liên quan tới bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em;
b) Xây dựng hệ thống theo dõi, thu nhận, thống kê và phân tích các nhóm đối tượng có nguy cơ xảy ra bạo lực học đường, xâm hại tình dục trong trong nhà trường;
c) Tổ chức triển khai hoạt động tư vấn tâm lý, công tác xã hội trong nhà trường;

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.
Kinh phí thực hiện kế hoạch hành động bao gồm:
- Ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm;
- Nguồn chi thường xuyên của nhà trường;
- Tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước;
- Các nguồn hợp pháp khác.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với nhà trường.
- Nhà trường chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên việc triển khai kế hoạch hành động. Triển khai hiệu quả công tác phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp đối với bạo lực và xâm hại trẻ em;
- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện kế hoạch hành động tại nhà trường. Tổ chức ký cam kết của cán bộ, giáo viên nhân viên trong nhà trường về việc quản lý, giáo dục trẻ không để xảy ra bạo lực học đường;
- Thực hiện nghiêm túc các quy định liên quan đến năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của nhà trường. Xây dựng và triển khai bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học; các mô hình phòng chống bạo lực học đường; triển khai bộ công cụ hỗ trợ phòng ngừa các nguy cơ về bạo lực học đường và kịch bản ứng phó với các tình huống bạo lực.
- Tổ chức các diễn đàn, hoạt động giáo dục tăng quyền tham gia của học sinh trong các hoạt động tại trường.
- Khuyến khích, động viên đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động trong cơ sở giáo dục áp dụng các phương pháp giáo dục tích cực. Tăng cường giáo dục các kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng giao tiếp ứng xử tích cực cho học sinh.
- Cung cấp số liệu lên hệ thống thông tin điện tử về phòng, chống bạo lực học đường của trường.
- Định kỳ báo cáo Phòng Giáo dục Đào tạo kết quả thực hiện kế hoạch hành động.
2. Đối với giáo viên.

Lập kế hoạch thực hiện công tác phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em của lớp,

Đăng bài, nội dung tuyên truyền về phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em ở góc tuyên truyền của lớp, tuyên truyền qua các cuộc họp cha mẹ trẻ, qua trao đổi với cha mẹ trẻ trong giờ đón trẻ, trả trẻ hàng ngày.

Ký cam kết với nhà trường về phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em với nhà trường.

3. Đối với cha mẹ trẻ.

Phối kết hợp với nhà trường thực hiện tốt phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em.
Trên đây là Kế hoạch hành động phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em của trường Mẫu giáo Đại Sơn đoạn 2020-2025./.
	Nơi nhận:

- PGDĐT (thay báo cáo);
- Các bộ phận (để th/hiện);
- Lưu VT.

	HIỆU TRƯỞNG
Trần Thị Thiện

PHỤ LỤC
Các hoạt động thuộc Kế hoạch phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường giai đoạn 2020 - 2025
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:…../KH-MGĐS ngày 06/5/2020
của Trường Mẫu giáo ại Sơn)
	TT
	Nội dung
	Chủ trì
	Phối hợp
	Thời gian

	I
	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em.

	1
	Cung cấp tài liệu tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, chấp hành pháp luật của người học, cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong nhà trường, gia đình người học về mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em và trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác và ngăn ngừa hành vi bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em.
	Nhà trường
	Bộ phận chuyên môn, bán trú
	2020-2025

	2
	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, chấp hành pháp luật của người học, cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong nhà trường, gia đình người học về mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em và trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác và ngăn ngừa hành vi bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em.
	Nhà trường
	Ban ngành đoàn thể trong nhà trường và tại địa phương.
	2020-2025

	3
	Tuyên truyền các gương điển hình trong công tác phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trên các trang mạng (website), cổng thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác cho người học, cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong nhà trường, gia đình người học và cộng đồng.
	Văn phòng, Bộ phận chuyên môn, bán trú
	Trang web trường.
	2020-2025

	4
	Xây dựng và chỉ đạo thực hiện, chiến dịch truyền thông về phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường
	Văn phòng, Bộ phận chuyên môn, bán trú
	Nhà trường
	2020-2025

	5
	Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em.
	Bộ phận chuyên môn, bán trú
	Giáo viên, nhân viên
	2020-2025

	6
	Tăng cường quảng bá Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) trong trường học.
	Văn phòng,
	Nhà trường, các ban ngành, đoàn thể
	2020-2025

	7
	Xây dựng và thực hiện có hiệu quả bộ Quy tắc ứng xử trong nhà trường
	Nhà trường
	Các ban ngành, đoàn thể
	2020-2025

	II
	Tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em vào một số hoạt động giáo dục trong ngày.

	1
	Tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật của người học vào nội dung, chương trình các độ tuổi.
	Các Bộ phận trong nhà trường

	Giáo viên, nhân viên
	2020-2025

	2
	Lồng ghép, tích hợp nội dung, kiến thức về bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em vào kế hoạch giáo dục nhà trường.
	Các bộ phận chuyên môn, bán trú
	Giáo viên, nhân viên
	2020-2025

	3
	Giáo dục, trang bị kiến thức, rèn luyện kỹ năng về phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em cho người học, cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên và cha mẹ trẻ.
	Bộ phận chuyên môn, bán trú
	Giáo viên, nhân viên
	2020-2025

	4
	Thực hiện các phương pháp giáo dục tích cực, không bạo lực đối với người học.
	Nhà trường
	Giáo viên, nhân viên
	2020-2025

	III
	Nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong nhà trường

	1
	Tổ chức đánh giá, rà soát, bố trí đội ngũ cán bộ, nhà giáo, nhân viên phù hợp với chuyên môn, năng lực cá nhân, đảm bảo trong nhà trường không có cán bộ quản lý, nhà giáo và nhân viên vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm quy chế chuyên môn nghiệp vụ.
	Nhà trường
	Các bộ phận
	2020-2025

	2
	Nhà trường thường xuyên tổ chức sinh hoạt chuyên đề về nâng cao đạo đức nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo và việc áp dụng hiệu quả các phương pháp giáo dục tích cực trong nhà trường.
	Nhà trường
	Các cơ quan, các tổ chức liên quan
	2020-2025

	3
	Tăng cường tổ chức rèn các kỹ năng sư phạm, kỹ năng giải quyết tình huống, kỹ năng tư vấn tâm lý, hỗ trợ đồng nghiệp, bồi dưỡng đạo đức nhà giáo, chuyên đề đào tạo về công tác chủ nhiệm lớp cho giáo viên trong nhà trường.
	Cơ sở giáo dục
	Các bộ phận
	2020-2025

	4
	Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em cho người học và đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong nhà trường.
	Nhà trường
	Các bộ phận
	2020-2025

	IV
	Hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục trong nhà trường

	1
	Thiết lập và vận hành hiệu quả các kênh thông tin về bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em của nhà trường: hộp thư góp ý, đường dây nóng, hệ thống camera giám sát và các hình thức khác.
	Nhà trường
	Các bộ phận
	2020-2025

	2
	Thiết lập kênh thông tin liên lạc giữa cơ sở giáo dục với cơ quan chức năng và gia đình người học để tăng cường phối hợp quản lý, xử lý các tình huống liên quan tới bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em.
	Nhà trường
	Các bộ phận
	2020-2025

	3
	Tổ chức triển khai hoạt động tư vấn tâm lý, công tác xã hội trong nhà trường
	Nhà trường
	Các bộ phận
	2020-2025

	Nơi nhận:

- PGDĐT để báo cáo;

- Các bộ phận để thực hiện;

- Lưu: VT.

	 HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thiện

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG MG ĐẠI SƠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	           Đại Sơn, ngày  06 tháng 5 năm 2020

DANH SÁCH CÁN BỘ, VIÊN CHỨC KÝ CAM KẾT THỰC HIỆN
          Phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em

trong nhà trường giai đoạn 2020- 2025

	Stt
	Họ và tên
	Chức vụ
	Ký tên

	1
	Trần Thị Thiện
	Hiệu trưởng

	2
	Nguyễn Thị Mai Trinh
	PHT

	3
	Huỳnh Thị Kim Loan
	PHT

	4
	Nguyễn Thị Thúy
	GV

	5
	Nguyễn Thị Kim Thành
	GV

	6
	Nguyễn Thị Lựu
	CTCĐ

	7
	Lê Thị Tùng
	GV

	8
	Trà Thị Nở
	TTCM

	9
	Trần Thị Diệu Thương
	GV

	10
	Phan Thị Kỷ
	GV

	11
	Đỗ Thị Thu Hiền
	TTCM

	12
	Phan Thị Thu Hằng
	TTND

	13
	Lương Thị Cẩm Tú
	GV- BTĐTN

	14
	Dương Thị Thu Hiền
	GV

	15
	Nguyễn Thị Tuyết Nhung
	GV

	16
	Nguyễn Thị Thảo
	KT- TTVP

	17
	Nguyễn Thị Thanh Thúy
	YT

	18
	Nguyễn Viết Lượng
	BV

                CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN

        HIỆU TRƯỞNG

                       Nguyễn Thị Lựu                                       Trần Thị Thiện